
 

ORDIN nr. 2.139 din 2 iunie 2020 
pentru abrogarea articolului 7 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice, nr. 1.881/2019  privind instituirea măsurii de sprijin, 

constând în acordarea unor ajutoare de stat şi ajutoare de minimis pentru Sprijinirea 

specializării inteligente în regiunile mai puţin dezvoltate selectate ca pilot în cadrul iniţiativei 

"DG Regio pentru regiuni mai puţin dezvoltate" prin Programul operaţional regional 2014-

2020 

EMITENT:  
Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 496 din 11 iunie 2020 

 

Data Intrarii in vigoare: 11 Iunie 2020 

------------------------------------------------------------------------- 

 Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind 

procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizele Consiliului 

Concurenţei comunicate cu adresele nr. 5.861 din 14.05.2019 şi nr. 6.413 din 19.05.2020, 

  în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2019  privind 

stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, 

  în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei emite următorul ordin: 

  ART. I 

  Articolul 7 

 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 

1.881/2019 privind instituirea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi 

ajutoare de minimis pentru Sprijinirea specializării inteligente în regiunile mai puţin 

dezvoltate selectate ca pilot în cadrul iniţiativei „DG Regio pentru regiuni mai puţin 

dezvoltate“ prin Programul operaţional regional 2014-2020, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 486 din 14 iunie 2019, se abrogă. 

  ART. II 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei, 

          Mariana Cotoi, 

          secretar de stat 

  Bucureşti, 2 iunie 2020. 

  Nr. 2.139. 

  ----- 


